
 
                                                                                                   

 

 

            

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                Αθήνα,   

ΓEN. Δ/ΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                                                    

Δ/ΝΣΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓ

 ΤΜΗΜΑ ΕΛΑΙΑΣ, ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ & ΕΠ. ΕΛΙΑΣ

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. πρωτ. 184/27855/2021 Υ.Α. «Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών 
Φορέων  περιόδου 2021-2022» ( Β’339)»
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις 

α) Του άρθρου 62 παρ. 2 περ. α΄ του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της 
ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), όπως η παρ. 2 
τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν.
οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α΄78).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοπο

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κ
922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (EE L 347, 20.12.2013, σ. 
671), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 611/2014 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα προγράμματα 
στήριξης του τομέα του ελαιολάδου και των επιτραπέζιων ελιών (EE L 168, 7.6.2014, σ. 55), όπως τροποποι
ισχύει. 

4. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 615/2014 της Επιτροπής, της 6ης Ιουνίου 2014, για τις λεπτομέρειες εφαρμογής 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τα προγράμματα εργασίας για τη στήριξη των 
τομέων του ελαιολάδου και των επιτραπέζιων ελιών 

5. Τον Κανονισμό ( ΕΕ) 2220/2020 του Ευρωπαϊ
με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους 
πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους 
και την κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2

 

 

                                                                                                   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                           

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                Αθήνα,   15 -07

ΓEN. Δ/ΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                                                    Αριθ. πρωτ.: 2435/205643

Δ/ΝΣΗ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                           

ΤΜΗΜΑ ΕΛΑΙΑΣ, ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ & ΕΠ. ΕΛΙΑΣ 

   

«Τροποποίηση της με αριθ. πρωτ. 184/27855/2021 Υ.Α. «Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών 
2022» ( Β’339)» 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

α) Του άρθρου 62 παρ. 2 περ. α΄ του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της 
και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων 

και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), όπως η παρ. 2 
τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής 
οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α΄78). 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 
922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (EE L 347, 20.12.2013, σ. 
671), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 611/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα προγράμματα 
στήριξης του τομέα του ελαιολάδου και των επιτραπέζιων ελιών (EE L 168, 7.6.2014, σ. 55), όπως τροποποι

(ΕΕ) αριθ. 615/2014 της Επιτροπής, της 6ης Ιουνίου 2014, για τις λεπτομέρειες εφαρμογής 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

3 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τα προγράμματα εργασίας για τη στήριξη των 
τομέων του ελαιολάδου και των επιτραπέζιων ελιών (EE L 168, 7.6.2014, σ. 95), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

( ΕΕ) 2220/2020 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23
με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την 

ισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους 
πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους 
και την κατανομή αυτής της στήριξης τα έτη 2021 και 2022. 

                                                                                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

    

07-2022  

2435/205643   

«Τροποποίηση της με αριθ. πρωτ. 184/27855/2021 Υ.Α. «Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργικών 

α) Του άρθρου 62 παρ. 2 περ. α΄ του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της 
και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των ζώων 

και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄32), όπως η παρ. 2 
4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε με το άρθρο 
ίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄98). 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
ατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 

922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (EE L 347, 20.12.2013, σ. 

της 11ης Μαρτίου 2014, για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα προγράμματα 
στήριξης του τομέα του ελαιολάδου και των επιτραπέζιων ελιών (EE L 168, 7.6.2014, σ. 55), όπως τροποποιήθηκε και 

(ΕΕ) αριθ. 615/2014 της Επιτροπής, της 6ης Ιουνίου 2014, για τις λεπτομέρειες εφαρμογής 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

3 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τα προγράμματα εργασίας για τη στήριξη των 
(EE L 168, 7.6.2014, σ. 95), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Δεκεμβρίου 2020, σχετικά 
με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την 

ισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 όσον αφορά τους 
πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 και 2022 και του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 όσον αφορά τους πόρους 

ΑΔΑ: 6Δ1Ν4653ΠΓ-4ΗΑ



 

 

6. Τον Ν. 4622/2019 ( ΦΕΚ Α΄/133/07-08-2019 )  - Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης. 

7. Tου π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄19) 

8. Του π.δ. 97/2017 « Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» ( Α’138) 

9. Της αριθ. 184/27855/2021 (Β’339) Απόφασης της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Προγράμματα 
Εργασίας Οργανώσεων  Ελαιουργικών Φορέων περιόδου 2021-2022» 

10. Της αριθ. 320/42961/2021 ( Β’541) Απόφασης της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση 
της υπ’ αριθ. 184/27855/2021 Υ.Α. (Β’339) «Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων  Ελαιουργικών Φορέων περιόδου 
2021-2022» 

11. Της αριθ. 665/71090/2021 ( Β’963) Απόφασης της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Τροποποίηση 
της υπ’ αριθ. 184/27855/2021 Υ.Α. (Β’339) «Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων  Ελαιουργικών Φορέων περιόδου 
2021-2022», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

12.Της αριθ. 2431/265271/2021 (Β’4448) Απόφασης της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 184/27855/2021 Υ.Α. (Β’339) «Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων  Ελαιουργικών Φορέων 
περιόδου 2021-2022», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

13.Της αριθ. 3115/357095/2021 (Β’5817) Απόφασης της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 184/27855/2021 Υ.Α. (Β’339) «Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων  Ελαιουργικών Φορέων 
περιόδου 2021-2022», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

14. Το με αριθ. πρωτ. εισερχ. 814/13.07.22 έγγραφο του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

15. Την εισήγηση της Δ/νσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της αριθ. 184/27855/2021απόφασης (Β΄339) 

 
Η αριθ. 184/27855/2021 Υπουργική απόφαση (Β΄339) τροποποιείται ως ακολούθως:  
 

1. Η παρ. Α.5 του άρθρου 11 αντικαθίσταται ως εξής: 
 

«Η αρμόδια ΔΑΟΚ κατόπιν του ελέγχου που προβλέπεται στο άρθρο 12 της παρούσας, αναρτά έως 29 Ιουλίου 2022 στην 

ψηφιακή εφαρμογή του ΟΠΕΚΕΠΕ το Πρακτικό Τεχνικοοικονομικού Ελέγχου (Υποδ. ΙΧ) μαζί με τη σχετική έκθεση 

αξιολόγησης (Υπ. ΧΙ) όπου αναγράφεται στο «αποτέλεσμα ελέγχου», η αναγνώριση και η εκκαθάριση της δαπάνης. Οι 

τυχόν ενστάσεις υποβάλλονται από τις ΟΕΦ σύμφωνα με τα προβλεπόμενα του άρθρου 12 παρ.7 της παρούσης. Στην 

περίπτωση του ελέγχου του άρθρου 12 παρ. 8 η ανάρτηση του αποτελέσματος επανελέγχου (Υποδ. Χ & Υποδ. ΧΙ) στη 

ψηφιακή εφαρμογή του ΟΠΕΚΕΠΕ πραγματοποιείται έως 14 Αυγούστου 2022.» 

 

2. Στο τέλος της παρ. 8 του άρθρου 12 προστίθεται η παρακάτω παράγραφος: 

«Ειδικά για το πρώτο έτος της προγραμματικής περιόδου 2021-2022 τα αποτελέσματα του επανελέγχου της 

δευτεροβάθμιας επιτροπής αναρτώνται στην σχετική εφαρμογή του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε μαζί με το πρακτικό και την έκθεση 

αξιολόγησης του πρωτοβάθμιου κλιμακίου, εντός 10 ημερών από την υποβολή της ένστασης και το αργότερο 60 ημέρες 

από την υποβολή του αντίστοιχου αιτήματος πληρωμής.» 

 
 

ΑΔΑ: 6Δ1Ν4653ΠΓ-4ΗΑ



 
Άρθρο 2 

                                                                                  Έναρξη ισχύος 
 
Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
  Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
                      ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

                                                ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

ΑΔΑ: 6Δ1Ν4653ΠΓ-4ΗΑ



 

ΑΔΑ: 6Δ1Ν4653ΠΓ-4ΗΑ


		2022-07-21T13:26:10+0300
	Athens




